uadit. Assūt q magna diligēta;  
insuēto oua quia se ipam negli-  
git q supē oua sempē icūbit. Jpt  
ista ig' uigo māia tali galline me-  
rito cōpatū. p rimo pp cōpassiōez  
quaz ipa ostendit fecē emz se vspidaz  
i. uilem. q abiectam. pnumiam sui  
corporis afflictionez. hō potat dicere  
Cant. i. idolite me cōsiderare q fusca  
sum quia decolorauit me sol. Ac si  
dicat. jadistō sol. i. xp̄c se decolorauit  
substantio uilissimā passionem.  
et ego me decolorauit. pnumiam co-  
poris abiectionē. Int̄m q ē cōpassa fi-  
lio patiēti q quodaz modo sc̄a ē rau-  
ca. Rauento at actō ul' exnumioz  
clamore ul' exnumio labore sine.  
fatigatiōe. Ip̄a ig' filio i auer exstā-  
te tñ clamaicat euilanto tñ me-  
bra sua fatigauicat pectus cōtūme-  
to. brachia cōtingēdo māime alli-  
dento. caput aponiū senento ip̄a  
tota sc̄a faciāt ligula. q tota rau-  
ca. Tantum etiam fleuit ap̄ q emē reb  
quotāmō defecit. s. mēto dicere  
potēat cum pp̄a ababorau clamus  
fauces mee rauce sc̄isti. defecenit  
oculū mei dum spēd i deum meum.  
So assilat̄ būmōi galline pp̄ num  
sollicitudiez quaz te nobis h̄t ipa-  
scendo tñ custodiento. Nam dumāt  
in presenti uita nos pasdebat cibo  
doctime. jdroib. xxvij. Os sum ap̄ut  
sapia q lex de mītie il lingua eius.  
mō q nos pascat cibo gratie. I bidez.

Illinc assimilatur Maria hebenti pullos; haec enim gallina p<sup>r</sup>aet eris aliis avibus et gallinis tria de novo assumit, scilicet compassionem, sollicitudinem, magnanimitatem, et in fovendo ova curam assiduam. Assumit enim compassionem sua super pullos parvulos et infimes intime compatitur quia videtur similari infirmatati, et ipsam compassionem ostendit et in pulinis sive alis quia tota efficitur rauca. Assumit et sollicitudinem et hoc in duobus scilicet in pascende quia grana undique quaerit et cum invenerit pullos veciferande illus venire facit. Secundo in custodiendo quia sub alis suis ees custodit et ab insidiis milvi ees protegit. Unde dicit Dominus: Quotiens volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis etc. Assumit et magnanimitatem quia cum non, a-liter ceterae gallinae et aves homines insequentes fugiant; ista tamen hominem insequentem pullos suos non solum fugit, sed et in ipsum insurgit, et ipsum ristro, alis, et clamoribus invadit. Assumit et magnam diligentiam in fovendo ova quia se ipsam negligit et super eva semper incumbit. Propterea ista igitur Virgo Maria gallinae merito comparatur. Primo propter compassionem quam ipsa ostendit; fecit enim se i<sup>s</sup>pidam et vilem et abiectam per nimiam sui corporis afflictionem. Idcirco poterat dicere Cant.: nolite considerare quod fusca sum quia decoloravit me sol. Ac si dicat: postquam sol I. Christus se decoloravit sustinendo vilissimam passionem et ego me decoloravi per nimiam corporis abiectionem. Intimeque est compassa filio ~~MM~~ patienti quae quodammodo facta est rauca. Rauendo autem accidit vel ex nimio clamore vel ex nimio labore sive fatigacione. Ipsa igitur filio in cruce existente tam clamaverat eiulando, tam membra sua fatigaverat pectus contundendo, brachia censtringendo, manus allidendo, caput ad crucem feriendo, quae tota facta fuerat languida et tota rauca. Tantum etiam fleverat fletus coeli quod animo defecerit sic merito poterat dicere cum propheta: laboravi clamans, fauces meae raucae factae sunt. Defecerunt oculi mei dum spere in Deum meum. Secundo assimilatur huiusmodi gallinae propter nimiam sollicitudinem quam de nobis habet in pascendo et in custodiendo. Nam dum esset in praesenti vita nos pascebatur cibo doctrinae; Proverb.: os suum aperuit sapientia et lex clementiae in lingua eius. Medo et nos pascit cibo gratiae. Ibidem: de nocte sunrexit deditque praedam domesticis suis et cibaria ancillis.

suis. Habet etiam sollicitudinem in custodiendo quia sub alis suis nos protegit. Ista est illa mulier de qua dicit Apoc.: cui datae sunt duae alae magnae, una misericordiae sub qua peccatores confugiunt, ut Dei reconcilientur, alia est ala gratiae sub qua iusti consistunt, ut in gratia conservantur. Primi possunt dicere cum propheta: sub umbra alarum tuarum protege me a facie impiorum qui me afflixerunt. Secundi possunt dicere cum Eccles.: Scapulis suis obumbravit tibi et sub penna eius sperabis. Tertio assimilatur huiusmodi gallinae propter magnanimitatem. Est enim tam magnanimis et tam fortis quod omnes nostros hostes invadit, et eos a nobis expellit, est enim sic dicens Cant.: terribilis ut castorum acies ordinata. Sic enim acies militum ordinatae sunt hostibus in magnum terrorem ita quod statim fugiunt et franguntur et sic daemones ipsam valde timent et a facie sua fugiunt, et omnes suae acies confringuntur. Propterea haec dicit Cant. VII: quid videbis in funamine nisi choros castrorum. Quarto assimilatur gallinae qui diligenter nos fovet donec in filios Dei nos generet. Unde potest dicere cum Apostolo I Cor.: in Christo Iesu per evangelium vos genui. Notandum autem quod gallina sepe fovet ova propria et ova anatis et ova pavonum. Sed cum omnes creverint veri pulli matri adhaerent. Anates vero in aquis se immergunt, pavones autem de sua pulchritudine gloriantes nutricem relinquunt. Sic beata Virgo multos fovet et nutrit, sed per processum temporis veri filii et deveti ipsam semper sequuntur per devotionem. Alii enimvero eam deserunt aut se aquis deliciarum immargentibus aut de suis mundanis honeribus gloriantes. Prepterea ipsa potest conqueri et dicere: filii alieni mentiti sunt mihi et claudicaverunt a semitis suis. Sepe enim beata Maria illos qui erant a Dei alienati assumit ad fovendum et nutriendum. Sed postquam eos nutrivisset se mentiuntur et eam deserunt et ingrati existunt. Nonnulli etiam claudicare volunt volentes servire diabolo et S. Io. bene dicit: filii alieni mentiti sunt me, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.

Maternitas quadruplex invenitur.

Una extans ex carnis generatione secundum quam aliqua dicitur mater illius quem de suis visceribus generavit. Secunda est autem spiritualis ex generatione spirituali secundum quam aliqua dicitur mater

illius quel de sacro fonte levavit. Tertia est autem ex legali adoptione secundum quam aliisque dicitur mater illius quem imperator ex suo rescripto et edicto sibi in filium adoptavit. Quarta est autem ex spirituali educatione secundum quam aliqua dicitur mater illius quel educavit et nutritum. Secundum quatuor has maternitates beata Virgo quatuor filios habet, scilicet I. Christum, Johannem Evangelistam, Johannem Baptistam et omnes Christianos. Christus namque fuit suus filius carnalis quia ipsum de suis castis visceribus generavit, unde dicitur: quamvis Deus cum omnibus sanctis sit spiritu-liter tamen cum Maria tanta consensio ei fuit ut illius non selum voluntatem suam ceniungeret quam de sua virginea Christum efficeret vel potius unus Christus fieret, qui tamen nec totum de Deo, nec totum de virgine, totus tame Dei et totus virginis esset. Nec duo filii sumus, sed Johannes filius spiritualis quia ipsum baptismi Spiritus Sancti dum esset infans in matris utero baptisavit. Dicit enim Johannes Christus. Quod quando ~~pass~~, beata Virgo salutavit Elizabeth vox eius ad puerum descendit et statim puer Spiritu Sancto repletus fuit, et in matris utero exsultavit. Ex illa autem replete-  
ne Spiritus Sancti Johannes fuit in utero sanctificatus et a peccato originali mundatus. Johannes vero evangelista fuit eius filius legalis, quia imperator coelestis existens in cathedra crucis remitti-  
ptum fecit et edictum dedit, per quod ipsum matris suae in filium adoptavit dicens matri: Mulier ecce filius tuus; deinde dixit disci-

pulo: ecce mater tua. Et sic dicit Petrus Damianus: sicut Verbum Dei tantae virtutis fuit quod panem in verum corpus Christi transi-  
vit, sic et illud verbum quod dixi Christus: Ecce filius tuus, tan-  
tae virtutis existit quo Johannem verum filium matris suae fecit.  
Verum quidem non per nostram sed per virtutem divinam, Christiani au-  
tem omnes sunt filii eius.

De nocte surrexit, deditque praedam domesticis suis et cibaria anciliis suis. Habet etiam sollicitudinem in custodiendo quia sub alis suis nos protegit. Ista est enim illa mulier etc.

Dilectionem duplicem habuit virgo Maria.

Una est qua dileksi filium. Secunda est qua dilexit genus humanum. Filium autem suum dileksi dulciter fortiter et sapienter. Tam dulci-  
ter autem eum dilexit quod ~~tota~~ per amorem languebat. Cant. V: Anima

mea liquefacta est qui tota ~~in~~<sup>per</sup> amorem languebat. Cant. II: Amore langeo quia tota in amorem Dei conversa erat. Sic enim ignis ea in quem agit assimilatur et ad se convertit, sic ignis divinus qui novem mensibus in eius utero habitavit eam totam ignitam fecit. Secundo dilexit filium fortiter quia per nullam tribulationem ab eius amore potuit separari. Immo ceteris apostolis in passione Christi fugientibus ipsa immobilis stetit fuerunt ei quidam fortes quantum ad amorem et corporalem associationem sed non quantum ad fidem sicut sanctae mulieres. Beata autem Virgo fuit fortis et quantum ad amorem. Cant. VIII: fortis est ut mors dilectio. Et quantum ad fidem. Prov. ult.: non extinguetur in nocte lucerna eius. Fides eius et quantum ad corporalem sotiationem. Io/ stabat iuxta crucem Iesu mater eius etc. Ac S. Lucas fugientibus apostolis: Maria autem stabat ante crucem et piis oculis culnra filii spectabat tamen non merorem sed mundi salutem. Tertio dilexit filium sapienter quod in tribus apparet. Prime in hoc quod ipsum puerum scilicet filium gravissimes doleres in cruce passurum tamen numquam sibi dissuasit ne cruce ascenderet. Tertio in hoc quod licet videret filium in cruce derideri et vulnerari tamquam numquam sibi suaderi voluit ut de cruce descenderet, sed potius voluit ire usque ad mortem ut imperseveraret. Immo et ipsa iuxta crucem stabat parata secum mori si oportebat. Ambrosius super Lucam: fortasse quia Maria cognoverat per filii mortem mundi redemptionem futuram aula regalis se per suam mortem publice munere adesse ad victoriam. Sed ipse Christus qui sanctus est sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber suscepit quidem matris effectum. Non quaesivit ad mundi redēptionem hominis auxilium.

Ex hiis instruuntur parentes quod filios suos dum adhuc sunt pueri debent bonis operibus assuefacere nec a bono proposito et penitentia assumenda eos retrahere nec ut penitentiam assumptam deserant debeant eis persuadere sed potius ipsi cum filiis vel, exemplo filiorum debent se in cruce penitentiae collocare.

Secunda est dilectio qua nos dilexit. Et ista dilectio est duplex, scilicet dilectio ordinata. Cant.: ordinavit in me caritatem. Et dilectio pulchra: Eccl.: Ego mater pulchrae dilectionis et timeris. Habuit autem ipsa caritatem ordinatam. Primo ad id quod est super se scilicet ad Deum ei perfecte oboediendo. Nam elegi semper obediens fuit. Sicut prime in filii circuncisione, in sui purificatio-

ne, in festivitatum Dei visitatione. Secundò ad id quod est ex se, scilicet proximum ei compatiendo sicut fecit in nuptiis ubi deficiente vino sponso compassa fuit. Ut haec Iohan. ubi dicit: deficiente vino in nuptiis ne compassa est piissima virgo dicensi filio: vinum non habent. Quid enim de fonte pietatis prodecederet nisi pietas? Quid enim mirum si pietatem ipsa exhibent viscera pietatis? Nonne qui dimidia die pomum in manu sua tenuerit odorem eius reliqua diei parte servabit? Viscera illa virtus pietatis affecit in quibus novem mensibus pietas requievit? et ante mentem quam ventrem replevit et cum ex utero processit ab altissimo non recessit. Tertio ad id quod est infra se, scilicet ad corpus suum sive ipsum rori subieciendo et in virginitate conservando. Amoc.: Luna sub pedibus eius? Lunam sub pedibus habuit quia corpus mirabile sub ore subiecit. Quarto ad id quod est intra se, scilicet animam suam, eam humilitatem conservando. Servans I Deueron.; custodi temetipsum et animam suam sollicita. B. Super missus est. Hae quidem due virtutes, scilicet virginitas et humilitas sunt multum Deo acceptae. B. Voluit Christus matrem suam esse virginem de qua immaculata immaculatus procederet omnium maculas purgaturus. Voluit Christus humilem de qua mittis et humilis corde prodiret. Harum ipse virtutum hominibus exemplum saluberrimum ostensurus. Ut ei quae sanctum sanctorum conceptura sancta esset corpore munus accepit virginitatis, ut esset donum accepit humilitatis. Secundo ei dilectio fuit pulchra. Distinguit autem Ambrosius quadruplicem dilectionem. Una est carnalis quae est inter virum et uxorem quae aliunde est turpis quando se carnaliter nimis amant. Alia est naturalis quae est inter patrem et filium quae aliunde est turpis quando pater filium inordinate diligit. Tertia est sotialis quae est inter amicum et amicum quae aliunde est turpis quando in malum se diligunt. Quarta est spiritualis quae est inter animam et Deum, et ista est dilectio pulchra,

cuius mater est virgo beata quae dicit: egò mater pulchrae dilectionis. Ista autem dilectio pulchra in quatuor consistit. Primo in diligendo Deum. Istam pulchram dilectionem A. se reprehendit nō habens in libris Confessionum: sero te amavi, pulchritude tam nocte surrexit deditque praedam domesticis suis et cibaria ancillis

pietatis affecit in quibus novem mensibus pietas requievit? et ante men<sup>te</sup> quam ventrem replevit et cum ex utero processit ab altissimo non recessit. Tertio ad id quod est infra se, scilicet ad corpus suum sive ipsum rori subieciendo et in virginitate conservando. Amoc.: Luna sub pedibus eius? Lunam sub pedibus habuit quia corpus mirabile sub r<sub>o</sub>re subiecit. Quarto ad id quod est intra se, scilicet animam suam, eam humilitatem conservando. Servans I Deueron.; custodi temetipsum et animam suam sollicita. B. Super missus est. Hae quidem due virtutes, scilicet virginitas et humilitas sunt multum Deo ~~ab~~ acceptae. B. Voluit Christus matrem suam esse virginem de qua immaculata immaculatus procederet omnium maculas purgaturus. Voluit Christus humilem de qua mittis et humilis corde prodiret. Harum ipse virtutum hominibus exemplum saluberrimum ostensurus. Ut ei quae sanctum sanctorum conceptura sancta esset corpore munus accepit virginitatis, ut esset donum accepit humilitatis. Secundo ei dilectio fuit ~~pulchra~~ pulchra. Distinguit autem Ambrosius quadruplicem dilectionem. Una est carnalis quae est inter virum et uxorem quae aliunde est turpis quando se carnaliter nimis amant. Alia est naturalis quae est inter patrem et filium quae aliunde est turpis quando pater filium inordinate diligit. Tertia est socialis quae est inter amicum et amicum quae aliunde est turpis quando in malum se diligunt. Quarta est spiritualis quae est inter animam et Deum, et ista est dilectio pulchra,

cuius mater est virgo beata quae dicit: ega mater pulchrae dilectionis. Ista autem dilectio pulchra in quatuor consistit. Prime in diligendo Deum. Iстам pulchram dilectionem A. se reprehendit non habuisse dicens in libre Confessionum: sero te amavi, pulchritude tam antique et tam nova sero te amavi. Intus eram et ego feris fermesa quam fecisti deformis vivebam, mecum eras, tecum non eram. Secunde consistit in diligendo et habendo sapientiam Dei. Prov.: appone cor tuum ad doctrinam meam quae pulchra erit cum servaveris eam. Tertie consistit in amando et conservando praecepta et consilia Dei. Prov.: viae eius viae pulchrae et omnes semitae eius pacificae. Quarte consistit in puritate corporis et honestate conversationis. Sap.: O quam pulchra et casta generatio cum claritate.